
















































Fig 13 Ljunganissjöns strandlinjer är lokalt av mycket olika karaktär. Här smala, distinkta terrasser på 
Galberget NO om Flåsjön. 

Shore lines formed by the Ljungan ice-cammed lake exhibit much local diversity. Shown here are the 
narrow, distinct terraces on Galberget northeast of Flå sjön ("sjö" means lake). 

fin material varit låg, blockränder eller klap­
pervallar (fig 26). På flacka sluttningar blir 
formerna sämre utbildade. De otydligaste ur­
skiljs endast genom skillnader i vegetations­
täcket, medan man i gynnsamma fall får bre­
da, ibland myrklädda terrasser. 

Issjöområdet i NO, tillhörande den Central­
jämtska issjöns förstadier, är ett klassiskt om­
råde för glacialgeologisk forskning. Tidiga 
undersökningar utfördes här av A G Högbom 
(1892, 1908, 1910), Andersson (1897) och 
Eriksson (1914). 

I Sluttningsformer 

Företeelser uppkomna genom sluttningspro­
cesser tillhör nästan uteslutande de branta 
bergväggarna i fjällmassivens" dörrar". Ras­
rännor och tillhörande taluskoner är vanli-

det vill säga blockhav och vissa typer av 
strukturmark, finns huvudsakligen i fjällom­
rådet i NV. I plan terräng dominerar en mel­
lanform mellan stenringar och jordrutor , men 
även stengropar och jordtuvor har observe­
rats. Vanligast på sluttningarna är jord­
strömmar och övergångsformer mot fly t­
jordsvalkar, s k sneda flytjordsvalkar. 

I den stora centrala dalgången är blocksän­
kor talrika, särskilt i den östra delen (fig 28). 

K Förkastningar 

Förkastningar eller spricksystem av större 
morfologisk betydelse har inte iakttagits i om­
rådet. 

gast, men även slamströmmar och lavin-
L Myr blocktungor har påträffats. 

J Frostmarksfonner 

De frostmarksformer som tillhör kalfjället, 

En stor del av förfjällsregionen upptas av 
myrmark. Terrängtäckande kärr och mossar 
upptar vidsträckta ytor inom lågfjällsom­
rådena i söder. 
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Fig 14 Områdesindelning 

Regional subdivision. 

Områdesvis beskrivning 
Först beskrivs de mindre dalgångarna, sedan 
fjällområdena och sist det stora, centrala för­
fjällsområdet. Numreringen är gjord för att i 
möjligaste mån passa indelningen i beskriv­
ningarna till de kringliggande kartbladen. 

l. Särvåns dalgång 

Dalgången består till stora delar av myr med 
här och var uppstickande moränkullar. Den 
kuperade morän terrängen , till vilken avla­
gringarna normalt hör, är speciellt tydlig V 
om Högrensvålen och övergår ställvis i 
rogenmoränlandskap. Genom ett sådant löper 
längst i norr en låg, men ändå mycket tydlig 
rullstensås, vars norra del förgrenar sig till ett 
litet åsnät. 

I dalgångens nordvästra del, på Öster­
Stoljans östsluttning, påträffas issjöstrandlin­
jer från Ljunganissjöns tidigare stadier (se 
även kartbladet Sylarna, Borgström 1979a, 
s 29). 

Av de glacifluviala dräneringsspåren skall 
främst nämnas de smala men tydliga sandur­
ytorna utmed Särvån, mellan vilka vattendra­
get skurit ut distinkta rännor. 

2. Höglekardalen 

Ett sammanhängande strandlinjesystem bör­
jar på Prästlekarfjället i söder och kan med 
vissa avbrott följas norrut längs hela Falk­
fångarfjällets västsida till Drommens nord-
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sluttning utanför kartornrådet. På Drommen 
framträder de som blockränder medan de 
längre söderut, framförallt vid Dromskårans 
delta, övergår i distinkta terrassplan. 
Strandmärkena, som är bildade av den s k 
Dromissjön, iakttogs av Mannerfelt (1945, s 
89-92) på fem olika nivåer mellan 782 och 
722 m ö.h. 

Det fossila deltat vid Dromskårans myn­
ning (fig 33) är uppbyggt av material som av­
sattes när smältvatten och vatten från issjön S 
om Drommen dränerades genom skåran. Vid 
avlagringens proximala del ligger några ter­
rassplan på högre nivåer än själva deltat; de 
är således laterala bildningar avsatta mot is­
kanten i ett tidigare skede. Deltat är trapp­
stegsformigt uppbyggt i flera nivåer till följd 
av issjöytans successiva sänkning. På de lä­
gre sluttningarna finns, som nämndes ovan, 
mycket markerade strandlinjehak. 

Ytterligare glacifluviala bildningar som 
förtjänar att beröras är en dalsandur mellan 
Prästlekarfjället och Glensvalen samt den ku­
perade avlagringen strax N om Prästlekarfjäl­
let. Den senare är sannolikt bildad som ett 
supraglacialt delta av samma typ som be­
skrivs från Storfjällets västsluttning i område 
5. 

I dalgångens övre delar finns även former 
bildade genom den avsmältande landisens 
smältvattenerosion. Dessa är huvudsakligen 
extramarginala spår i de centrala partierna 
men även laterala bildningar förekommer. 

Andra tydliga former är ett recent delta 
längst i norr och recenta talusbildningar på 
Drommens nordvästsida. 

3. TossajJället-Bredsjön-Glensjön 

Området karaktäriseras i huvudsak av morän­
former. Dessa är småkuperade bortsett från 
ett par begränsade förekomster av annan ka­
raktär. Öster om Glensjön finns t ex tämligen 
höga (uppemot 15 m) parallella ryggar som 
har tolkats som rogenmorän. Den mycket iso­
lerade förekomsten och den ringa utbred­
ningen gör dock tolkningen osäker. 

Ytterligare ett av områdets särdrag är den 
mycket höga koncentrationen av block i mo­
ränytan. På vissa ställen som t ex V om Hög­
lekardalen är blocken nära nog yttäckande 
(fig 15). 

Smältvattenrännor förekommer tämligen 
rikligt, framförallt i väster. Det är i synnerhet 
laterala men även extramarginala erosions-



Fig 15 Vidsträckta områden med blockrik terräng förekommer i norra delen av undersökningsområdet. 
Inom vissa partier, som här V om Höglekardalen, är blocken nästan yttäckande. 

Extensive bOlllder-rich areas OCCllr in the northem part of the region investigated. In same places as here 
west of Höglekardalen, the bOllIders almost totall)' cover the grolInd. 

spår, som tillsammans med de låga rullstens­
åsarna ger en mycket illustrativ bild av smält­
vattnets dränering norrut. 

Strukturmark uppträder främst i den syd­
västra delen. I plan terräng har stengropar 
och polygoner iakttagits. En speciell typ av 
strukturmark i lutande terräng finns på 1'oss­
åsfjällets västsluttning. Det frostvittrade 
materialet samlar sig här i form av korta, låga 
blocktungor (fig 16). 

Myrmarken upptar en tämligen stor del av 
områdets yta. 

4. V ålåvalen-Gröndalen 

Vålåvalen-Gröndalen är en del av ett större 
område i norr och väster, vilket utförligare 
redogörs för i beskrivningarna till kartbladen 
19 D Are respektive 18 C Sylarna. 

Isens smältvattendränering har i hög grad 
satt sin prägel på landskapet. Således kan 
man här finna såväl djupt nedskurna kanjons 
som breda torrdalar, typiska sandurytor, ter­
rasser och kuperade avlagringar. De erode-

rande smältvattenflöden som endast grävde 
sig ner i det lösa jordtäcket bildade breda och 
vanligtvis grunda rännor, som t ex i området 
V och S om Hjulåsen . A v helt annan karaktär 
är de inskärningar i fasta berget som klippda­
larna NO om Hjulåsen (Hjulåsgraven) och N 
om Stor-Gröngumpen utgör. Dessa är mycket 
smala och djupa, med tvärbranta väggar och 
bottnarna beströdda med nedrasade och ur­
sköljda block. 

I området förekommer även en del slutt­
ningsformer. Viktigast att nämna är talus­
bildningar på Vålåvalen samt rasrännor, ravi­
ner och slamströmmar på Gråsjöfjället. 

5. Oviksfjällen 

Oviksfjällen är ett synnerligen formrikt om­
råde, vars glacialmorfologiska intresse upp­
märksammats av många fjällforskare. De 
mest omfattande studierna utfördes av Man­
nerfelt (1945) som förutom ingående be­
skrivningar av formelementen också i detalj 
redogjorde för isavsmältningens förlopp. 
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Fig 16 En speciell typ av strukturmark, sammanhangande, halvmånformade blocktungor, finns på Toss­
åsfjällets västsluttning. 

A special type of patterned ground, consisting of connecting crescentic boulder tounges, is found on the 
western slope of Tass å sfJä Ile t ("Fjäll" means mountain). 

Glacifluviala erosions- och ackumulations­
former, huvudsakligen sadelskåror, isrand­
rännor , slukrännor och slukåsar, är de mest 
betydande terrängelementen i regionen. Sa­
delskårorna är tämligen vanliga och finns i 
mycket stor omfattning på Falkfångarfjället. 
(Här finns betydligt fler än vad som kunnat 
åskådliggöras på det geomorfologiska kart­
bladet.) Den största - den välkända Drom­
skåran - har bildats i passet ("sadeln") mel­
lan Falkfångarfjället och Drommen. Bild­
ningen är 150 meter bred, ca 800 m lång och 
som mest ca 50 m djup. Den begränsas åt alla 
håll, utom vid mynningen i NV, av nästan 
lodräta väggar, vilket ger den ett nischlik­
nande utseende; rasrännor och taluskoner 
förstärker likheten. Skårans botten är täckt 
med nedrasade, skarpkantade block (fig 17). 

Sadelskårorna är huvudsakligen riktade 
mot väster. Mannerfelts (1945, s 52-60) tolk­
ning av deras genes är att smältvattnet från 
isen öster om fjällområdet kanaliserades in 
mot passområdena där erosionen följaktligen 
blev kraftigast. 

A v övriga erosionsformer har rännsyste­
met på Hundshögens västsida den största ut­
bredningen (fig 18). Man kan här finna vad 
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Fig 17 Sadelskåror är mycket vanliga i Oviksfjäl­
len. Den största, Dromskåran, är som mest 50 m 
djup, 150 m bred och ca 800 m lång. 

Col cullies are very common on OviksfJällen. The 
largest, Dromskåran, measures 50 m deep, 150 m 
wide and about 800 m long. 



Fig 18 Oviksfjällens sydvästra del är inom stora ytor fårad av bitvis mycket djupa smältvattenrännor. I 
sluttningarnas konkava partier ersätts erosionsstråken av slukåsliknande ackumulationer. 

A large area in the southwestern part of Oviksjjällen is cut by deep meltwater channels. Subglacially 
engorged esker-like accumulations replace the erosion channels in concave parts of the slope. 
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som anses vara" äkta" israndrännor , direkta 
slukrännor och alla övergångsformer mellan 
dessa. I den sydliga delen av systemet och i 
sluttningens konkava delar ersätts rännorna 
ofta av ackumulationer, främst slukåsar. 

Slukåsar förekommer även på många andra 
håll i området. De mest välutvecklade påträf­
fas på Prästlekarfjället och på Falkfångarfjäl­
lets västsluttning. 

Av mycket stort intresse är Dörrsjöarnas 
dalgång (se inklistrad detaljkarta) - en U-dal 
eller "dörr" av samma typ som i Lunndörrs­
fjällen (område 8). En rullstensås, ca 5-10 m 
hög över vattenytan, bildar tillsammans med 
slukåsar från omgivande terräng ett åsnät i 
den sydligaste av sjöarna i Dörrsjökomplexet 
(fig 35). Landskapet har en utformning lik­
nande den som beskrivits från Sylskalshu­
vudet och Härjångsåsen på bladet 18 C Sylar­
na (Borgström 1979a, s 27 och s 29). Dörrsjö­
lokalen omnämndes tidigt av Frödin (1915), 
vilken tolkade slukåsarna som ändmoräner, 
men har senare beskrivits av Mannerfelt 

(1945, s 66 ff) som anser att formerna är bil­
dade i ett spricksystem under en istunga som 
sträckt sig in i dalgången från SO. Till den 
senare tolkningen har senare J Lundqvist 
anslutit sig (1969, s 328). 

Strax NV om ås komplexet ligger en 
sanduryta. Den korta avlagringen, som skiljer 
de två största sjöarna i sjökomplexet, har ett 
tydligt nät av strömfåror på ytan (se t ex 
Mannerfelt 1945, fig 28 och J Lundqvist 1969, 
fig 157). Materialet i ytan är stenigt, blockigt 
med mellanliggande finare fraktioner (Hoppe, 
muntl inf). 

På storfjällets västsluttning uppträder ett 
glacifluvialt landskap med ett egenartat ut­
seende (fig 19). Mannerfelt beskriver området 
som "två stora, bågformade vallar, 5-10 m 
höga, innanför vilka ett kaos av grytor och 
grusryggar samla sig i två solfjäderformade 
sköldar" (1945, s 38 och fig 9) . Avlagringen 
tolkas av Mannerfelt som ett "supraglacialt 
delta". Han anser att bildningen är for knip­
pad med sadelskårorna på Storfjället och att 

Fig 19 På Storfjällets väst sluttning i Oviksfjällen finns ett område med "två stora, bågformade vallar, 
5-10 m höga, innanför vilka ett kaos av grytor och grusryggar samla sig i två solfjäderformade sköldar" 
(Mannerfelt 1945). 

On the western slope of Storjjället in the Oviksjjällen massifis an area with "two large, curved ramparts, 
5-10 111 high, enclosing a chaos of kettleholes and gravel ridges that connect into two fan-shaped shields" 
(Mannerfelt 1945). 
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det eroderade materialet avlagrades ovanpå is 
(supraglacialt) väster om fjället. Ackumula­
tionen fick sin slutliga utformning när den 
underlagrande isen smälte ner. 

Glacifluviala terrasser är ovanliga i områ­
det. Den enda som påträffats - på Lillfjällets 
sydsluttning - är heller inte särskilt typisk. 
Smältvattenerosion på insidan av avlagringen 
har snarare gett den åskaraktär. 

Moränterrängen inom området är i regel 
inte alls, eller endast mycket svagt, kuperad. 
Det finns emellertid i huvudsak två undantag. 
S om Drommen, i den s k Bastudalen (nam­
net ej utsatt på kartan), finns ett oregelbun­
det, blockrikt moränbacklandskap, distinkt 
avgränsat mot den omgivande relativt jämna 
moränterrängen. Möjligen är landskapet re­
sultatet aven liten, isolerat avsmältande is­
rest. 

Det andra området med kuperad moränter­
räng är beläget SO om Dörrsjöarna, just i 
kartområdesgränsen. Området ligger mellan 
ett system av laterala eller sublaterala rännor 
på Hundshögens ostsluttning och en serie 
mycket stora torrdalar strax öster om kart­
området; glacifluviala erosions spår finns 
även i själva moränområdet. Formerna utgörs 
av platåliknande kullar med mer eller mindre 
tydliga kantryggar och påminner morfologiskt 
om s k Veikimorän (Hoppe 1952). Hoppe, 
som 1950 besökte området, anser dock inte 
att bildningarna är någon typisk Veikimorän 
(muntl ini). 

I beskrivningen av Höglekardalen nämndes 
att Oviksfjällens issjöar tidigt var föremål för 
glacialhistoriska studier. I det här samman­
hanget skall också strandlinjerna S om 

Drommen nämnas. Dessa tillhör den s k Söd­
ra Dromissjön och kan tydligt följas från 
Drommens sydsida mot Dromskåran och vi­
dare längs Falkfångarfjällets nordsluttning. 
Den översta linjen ligger på samma nivå som 
pasströskeln vid sadelskåran. 

6. Särvfjället-Henvålen 

Området består av de två fjällmassiven Särv­
fjället och Henvålen med en stor mellanlig­
gande platå som till största delen intas av 
myr. Vid Aloppan påträffas emellertid också 
kuperad och småkuperad moränterräng och 
även några drumliniserade ytor. De recenta 
bäckarna har bitvis eroderat djupa fåror i de 
lösa avlagringarna. 

På Särvjfållet finner man ett tydligt system 
av laterala smältvattenrännor vars lutning an­
ger en dränering västerut. Här och var har 
smältvattnet sökt sig ner under iskanten och 
därvid avsatt slukåsar. 

Slukåsliknande former påträffas även på 
Henvålen. Fjället saknar annars till stora de­
lar jordtäcke och återger därför tydligt den 
berggrunds struktur som diabasgångarna bil­
dar (fig 20). 

7. Öster-Stoljan (Flatruet) 

På Öster-Stoljan, som är en liten utlöpare av 
den stora Helagsplatån (se kartbladet 18 C 
Sylarna), är de landskapspräglade formerna 
främst av glacifluvialt ursprung. Dessa illu­
strerar hur vatten dels dränerats tvärs över 
höjdryggen och dels, i ett senare skede, late-

Fig 20 Särvfjället återger tydligt den berggrundsstruktur som diabasgångarna bildar. 

The shape of Särvjjället distinctly reflects the bedrock structure produced by the diabase dikes. 
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Fig 21 Evagraven på Flatruet (Öster-Stoljan) är en 
kanjon med bitvis uppemot 30 m höga klippväggar. 
Rännan har antagligen primärt bildats av smältvat­
ten med hög tryckgradient under den avsmältande 
inlandsisen, men sannolikt också utnyttjats som 
avlopp från ett stadium av Ljunganissjön. 

Evagraven is a eanyon on the mountain Flatruet 
(Öster-Stoljan) with c/iffwalls up to 30 m. The 
ehannel has probably been eut mainly by meltwater 
under high pressure from the ice sheet, but also 
utilizedfol' drainage during a ph ase of the Ljungan 
iee-dammed lake. 

ralt rundat bergets sydöstra delar (Morberg, 
Åsberg 1971, s 26). 

Den glacifluviala terrassen på bergets syd­
sluttning är en ca 50 m bred bildning som 
genom sin lutning in mot dalgången i väster 
tydligt åskådliggör smältvattnets dränering 
längs iskanten. 

Strax N om denna ligger den mycket iögon­
fallande "Evagraven" (fig 21). Den är en kan­
jon nedskuren ca 30 m i berggrunden, med 
bottnen täckt av nedrasade och frispolade 
block. Rännan är sannolikt initierad genom 
subglacial smältvattenerosion men har också 
utnyttjats som avlopp från Ljunganissjön. 

Förutom dessa morfologiskt mest fram trä-
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dande bildningar finns ganska höga rogenmo­
ränkullar i väster. De bär spår av otydlig 
drumlinisering, vilket dock framträder tydli­
gare utanför kartområdet. 

8. Gråsjöfjä Ile t-Lul1 11 dörrsfjälle n­
A n a risfjä lie 11 

Fjällmassivet har en sträckning i ungefår 
SV-NO och är på ett mycket spektakulärt 
sätt genomskuret av långa, mer eller mindre 
sammanhängande dalfören i NV -SO, dvs 
vinkelrätt mot massivet. Dalstråken bildar i 
tvärsnitt som regel typiska U-profiler, vars 
kantlinjer bitvis är tydligt glacialt tillskärpta. 

Förutom dessa glacialt präglade s k "dör­
rar", påträffas ett stort antal tomma glaciär­
nischer. Några är mycket tydligt utformade 
som t ex på Lunndörrens västsluttningar men 
de flesta är dåligt utvecklade eller delvis för­
störda av vittring. 

Den branta reliefen har gynnat uppkomsten 
av sluttningsformer . De vanligast förekom­
mande är ras rännor med tillhörande talus­
koner eller, som i Storådörren, lavinblock­
tungor; de senare är de enda påträffade inom 
länet (fig 22). I Storådörren finner man också 
de bäst utbildade taluskonerna (fig 40), me­
dan slamströmmar är vanligast i Lunndörren. 

Av moränformer , som finns över i stort sett 
hela området, är den kuperade och småkupe­
rade varianten vanligast. Moränen är rik­
blockig utom i den sydvästra delen samt i 
partierna SO om Dörrpiken. Störst är block­
rikedomen i Anarisfjällen där dock stora ytor 
också utgörs av frostvittrad berggrund. 

Ett relativt vidsträckt område med rogen­
morän finns N om Falkvålen. Formerna är 
distinkta och uppemot 20 m höga. På omgi­
vande sluttningar finns slukåsar som mer eller 
mindre tydligt ansluter till moränryggarna. 

Strax V om rogenmoränlandskapet vid 
Mossaiassfjället finns en avlagring som be­
tecknats "moränrygg av komplext ursprung" 
(fig 34). Formtypen har tidigare beskrivits 
från såväl Västerbottens- som Norrbottens­
fjällen (t ex Ulfstedt 1977, s 23 och Melander 
1977, s 21). Dess bildningssätt är inte säkert 
fastställt men antas höra samman med stora 
senglaciala skred (Ulfstedt 1978). Bildningen 
vid Mossaiassfjället skiljer sig från hittills be­
skrivna genom att dels förekomma på båda 
sidor om dalgången, dels genom att vara ut­
formad i flera nivåer (västra sidan). 

Lite längre österut, vid Blåfjället, har en 



Fig 22 I Storådörren har lavinblocktungor påträffats. De är de enda som observerats inom Jämtlands län. 

Avalanche boulder tounges have been jOllnd in Storådörren. This is the only known locality within 
Jämtland. 

liknande avlagring iakttagits. Den är dock 
mycket liten och klassificeringen är något 
osäker. 

Övriga moränformer är de som betecknats 
som "andra moränryggar". De är av allt att 
döma samma typ av bågformade, parallella 
ryggar som beskrivits från Snasahögarna, 
Bunnerfjällen (kartbladet 19 C Storlien) och 
Härjångsfjällen (kartblad 18 C Sylarna). De 
är vanligtvis lägre än 5 m och förekommer 
oftast vid mynningen av mindre dalgångar, 
som öster om Anarisfjällen och sydväst om 
Dörrsjöfjället. Omedelbart söder om Dörr­
sjöfjället blir formerna emellertid större och 
mer rätlinjiga (fig 23). Höjdskillnader på upp 
till 10 m mellan rygg och omgivande terräng 
är inte ovanligt. Ryggarna är oftast högre på 
sydsidan. Strandmärken har påträffats på 
formerna, liksom på de omgivande sluttning-

arna. Avlagringarnas genes är oklar, men lik­
heten med vissa typer av "cross-valley mo­
raines", som beskrivits från arktiska Kanada 
(t ex Andrews 1963) är påfallande. 

Smältvattnets aktivitet har varit betydande 
i en stor del av området. Bland erosionsfor­
merna är slukrännor och extramarginala drä­
neringsspår vanligast. De når på några ställen 
avsevärda dimensioner, t ex S om Trondfjäl­
len och S om Santa, där de kan vara uppemot 
30 m djupa och 100 m breda. Laterala rännor 
finns nästan enbart i områdets periferi - längs 
Anarisfjällens öst- och sydsluttning samt vid 
Rensnävet i södra delen av Lunndörrsfjällen. 
Ett undantag utgör formerna på Synder­
Storådörrfjällets nordsluttning. 

Isälvsavlagringar saknas så gott som helt i 
Anarisijällen men är desto vanligare i Lunn­
dörrsfjällen och Gråsjöfjället. Där förekom-
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Fig 23 SV om Dörrsjöfjället i Lunndörrsfjällen finns moränryggar som morfologiskt påminner om s k 
cross-valley moraines, vilka tidigare beskrivits från arktiska Kanada. 

Southwest of DörrsjöjJället in the vicinity of LllnndörrsjJällen there OCCllr moraine ridges that are 
morphologically similar to the so-called cross-valley morained described previolIsly from Arctic Canada. 

mer en mångfald slukåsar, särskilt i områdets 
södra delar där de tydligaste finns vid Lunn­
dörrens mynning. 

En slukåslokal förtjänar att omnämnas 
speciellt. Formerna ligger på nordostslutt­
ningen av N örder-Storådörrfjället och bildar 
en nästan sammanhängande, ändmoränlik­
nande rygg. Möjligheten att en sen- eller 
postglacial glaciär skulle ha varit lokaliserad 
till sluttningen måste dock bedömas som 
mycket liten. 

Inom området finns endast en egentlig 
rullstensås. Den ligger S om Dörrpiken strax 
utanför Lunndörrens södra del, är välutveck­
lad men endast ca 4-5 m hög. Bildningen som 
består av ett dåligt sorterat, grovt grus har av 
J Lundqvist (1969, s 327) ansetts representa­
tiv för rullstensåsarna inom hela kartornrådet. 

Beteckningen rullstensås har också an­
vänts för en avlagring i Lunndörren, V om 
Santa. Den består av ett antal vindlande små­
åsar sammanknutna till ett nätliknande land­
skap (fig 24). Äsrester på Santas västsluttning 
tyder på att ackumulationen ursprungligen 
övertvärat dalgången; den skulle i så fall till­
höra samma dräneringssystem som avsatt la­
teralterrassen på Santas västsluttning. Denna 
är en närmast perfekt ubildad terrass som 
med en plan, ganska bred, trädfri överyta 
framträder tydligt i den täta björkskogen 
(fig 39). 
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Glacifluviala terrasser finns på ytterligare 
några ställen inom området. Nämnas bör de 
deltaliknande avsättningarna SV om Mossa­
Iassfjället. De har sannolikt avlagrats mot is­
kanten i vatten som dämts upp i dalgången 
strax nedanför de komplexa moränryggarna. 

Den ytmässigt största av de glacifluviala 
ackumulationsformerna i området bildar dal­
botten i Lunndörren. Detta är södra fjälltrak­
ternas största sandur , den s k Lunndörrs­
sandurn, som börjar i passet strax NV om 
Dörrpiken och sträcker sig ca 10 km norrut 
(fig 24). N är den bildades låg isen kvar i söder 
medan Lunndörrens dalgång var isfri och det 
material som transporterades med de pend­
lande isälvarna avlagrades framför isen som 
ett supraakvatiskt delta. Den plana sedi­
mentslätten med sitt nätverk av gamla torr­
lagda strömfåror omvandlas idag av den nu­
varande Lunndörrsåns flöden, varför tämli­
gen stora ytor intas av recenta älvsediment 
(se J Lundqvist 1969, södra mellersta bladet). 

Strukturmark påträffas på många håll i om­
rådet. I plan terräng är en övergångsform mel­
lan stenringar och jordrutor vanligast, medan 
formerna på sluttningarna är jordströmmar el­
ler övergångar mot flytjordsvalkar , s k sneda 
flytjordsvalkar (B Högbom 1914, s 333). 
Tydliga exempel på den senare typen finns på 
Blåfjället. 

Ytterligare en typ av strukturmark i lutande 



terräng är en de mycket små flytjordsvalkar 
s k terracetter, som t ex finns på Nörder­
Storådörrfjällets sydsluttning (fig 25). 

9. Högrensvålen-Lövkläppen 

Området är till övervägande del täckt av myr. 
Här och var framträder emellertid morän­
ackumulationer som öar i myrlandskapet, i 
vissa partier i form av rogenmorän. I den 
norra delen är denna ställvis drumliniserad. 

Den svaga drumliniseringen är dock tydli­
gast på de myrfria ytorna på Högrensvålen 
och SO därom. Inom det senare området på­
träffas kartområdets enda lokal med drum­
lins. De är dock inte särskilt välutvecklade. 

Över lågfjällsområdet Högrensvålen-Löv­
kläppen har smältvatten strömmat från is i 
Ljungans dalgång mot lägre is i Särvåns dal­
gång, en situation som är typisk för att över­
spolningsrännor skall bildas. Två sådana 
mycket likartade rännsystem finns också i 
området, där rännorna huvudsakligen är bre­
da erosionsspår i morän eller glacifluvium 
men inom vissa avsnitt utgör djupa klippdalar 
nedskurna i berggrunden. 

Vid mynningen av dräneringssystemet NV 
om Över-Särvsjön har mäktiga glacifluviala 
sediment avlagrats. En del av dessa har san­
nolikt avsatts i öppet vatten och kan därför 
betraktas som deltabildningar. Det mesta 
materialet har dock ackumulerats på eller un­
der is i Särvåns dalgång, vilket vid isens för­
svinnande resulterade i ett storkuperat, ore­
gelbundet landskap. 

Issjöstrandlinjer i nivå med passpunkten på 
lågfjällsryggen visar att överspolningsrän­
norna även tjänstgjort som avloppsvägar för 
olika stadier av Ljunganissjön. Fig 42 är en 
detaljkarta över det västra dräneringssyste­
met. 

Fig 24 Lunndörrens glacialmorlologi. 

The glaciall71orphology of the valley Lunndörren. 

Glacifluvial terrass 

Glacifluvial/fluvial erosionskant 

km 

33 



Fig 25 Sydsluttningen på Nörder-Storådörrfjället 
är mönstrad av små flytjordsvalkar, s k terracetter. 

The sOllthem slope of Nörder-Storådörrjjället is 
covered by small solijlllctionlobes, so-calle d terra­
ceftes. 

10. Mittåälvens dalgång (S om Öster­
Stoljan) 

Rogenmorän i dalgångens botten ger området 
dess huvudsakliga morfologiska prägel. Ryg­
garna är ibland oregelbundna och ofullstän­
digt utbildade och har då på kartan markerats 
som kuperad eller småkuperad moränterräng. 

Den glacifluviala formvärlden är nära nog 
analog med motsvarande former i område 9 
men formerna är mindre (Kjellberg, Lyden, 
Rudnik 1973, s 20) . Avsmältningssituationen 
är också likartad: smältvatten från is i Särv­
åns dalgång dräneras mot lägre is i Mittåäl­
vens dalgång. 

Issjösedimenten utmed Mittåälven är en av 
få avsättningar av betydelse inom kartblads­
området. Strandmärken efter den här upp­
dämda Mittåissjön har dock inte iakttagits in­
om kartområdet men finns såväl västerut som 
söderut. 

11. Ljungans dalgång 

Området är det i särklass största enligt indel­
ningen i fig 14. Ytformer saknas över vid­
sträckta partier, där dessutom stora myrom­
råden ytterligare accentuerar topografins en­
formighet. 

Fig 26 Ljunganissjöns strandmärken utgörs på vissa ställen S om Ljungan av stora system med blockrän­
der och klappervallar. Det tydligaste och mest omfattande finns på Skarpåsen (bilden). 

The shore lines of the Ljungan ice-cammed lake is indicated by extensive systems of block lines and 
cobblestones in the area south of the river LjungG/1. The most obvious and extensive is located at 
Skarpe/sen. 
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Fig 27 Storåkläppen. De fossila strandlinjerna N om Ljungan är ofta blockfattiga, smala terrasser som på 
håll tydligt framträder på grund av vegetationszoneringen. 

Storåkläppen. The fossil shore lines north of the river Ljungan of ten consist of narrow terraces lacking 
bOl/lders, and are eleGl'ly visible at a distance due to differences in the vegetation cover. 

Det mest kännetecknande för Ljungans 
dalgång är rikedomen på issjöstrandlinjer. De 
är vanligast på de södra sluttningarna där de 
dessutom är bäst utbildade. Vissa partier ut­
görs här av mycket breda, myrklädda terras­
ser medan andra består av blockränder eller 
klappervallar. Terrasser är vanligast S om 
Storsjön, medan blockränder och vallar do­
minerar såväl västerut som österut; de senare 
är speciellt välutvecklade vid Skarpåsen 
(fig 26). 

Strandlinjerna på norra sidan av dalgången 
utgörs av mer spridda förekomster. Tydliga 
är de på t ex Storåkläppens sydsluttning (fig 
27) där tiotalet meter breda terrasser utprepa­
rerats, vilka längre norrut tonar ut och till slut 
endast framträder som zoneringar i vegeta­
tionstäcket. Också på Galberget finns smala 
men distinkta abrasionshak (fig 13). De lägsta 
ligger ca 550 m ö.h. vilket är den lägsta nivån 
som påträffats för Ljungaissjön inom kartom­
rådet. 

Issjöproblematiken behandlas huvudsakli­
gen under avsnittet om isavsmältningen ne­
dan. Här bör emellertid påpekas att strand­
märkena i västra delen av dalgången anses 
vara bildade i öppet vatten, medan de i öster 
torde ha bildats i smala randsjöar utefter en 
stor stagnerande isrest i området (J Lund­
qvist 1969, s 329). 

Även smältvattenerosion har lämnat tydli­
ga spår S och SO om Storsjön ; både breda 
älvfåror och djupa kanjons, de senare med 
talrika små och enstaka större vattenfall, 
finns här. 

A v ackumulationsformer är moränavlag­
ringarna de mest frekventa; den kuperade och 
småkuperade terrängen är vanligast. Vid 
Storsjön är moränen avlagrad i ganska stora 
parallella ryggar vilka tolkats som rogenmo­
rän. De är dock inte särskilt typiska och 
klassificeringen är därför osäker. 

O om Storsjön finns ett moränområde be­
skrivet av MinelI (1977). Det består av låga 
parallella ryggar, enligt MinelI huvudsakligen 
uppbyggda av omväxlande hopskjuten, vec­
kad morän och lösbruten berggrund. 

Spridda förekomster med rikblockig morän 
har observerats. I områdets centrala och öst­
ra delar finns också rikligt med blocksänkor 
(fig 28). 

Glacifluviala och fluviala ackumulations­
former förekommer mycket sparsamt. De 
viktigaste är en stor svämkägla N om Håsjö­
ruet samt kuperade isälvsavlagringar och ett 
recent delta vid Börtnan. 

Antropogena former är grustag och de två 
dammanläggningarna vid Flåsjön (fig 8) och 
Storsjön. 
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Fig 28 Blocksänkor är vanliga i kartområdets centrala delar. Bilden är från området N om Storsjön. 

Boulder depressions are common in the central part of the area. The photo is from north of Storsjön. 

Isavsmältningen 

Av isräfflor (fig 29), drumlins och svag drum­
linisering framgår att den huvudsakliga isrö­
relsen varit riktad från SO mot NV över hela 
området. I SO märks dock en svag avlänk­
ning mot en rörelseriktning mer från söder. 
Dessa räfflor representerar sannolikt den 
yngsta rörelsen, medan de äldsta rörelserna 
indikeras av nordvästliga räfflor, främst i om­
rådets centrala delar. 

Principen för isavsmältningen i området 
framgår av Mannerfelts (1945) beskrivning av 
Oviksfjällens framsmältning (fig 30). Hans 
redogörelse innebär kortfattat att när topp­
områdena smälte fram ur istäcket kanalisera­
des smältvattnet mot passpunkterna mellan 
topparna, varvid sadelskåror bildades (fig 
30a). Under den fortsatta avsmältningen kom 
isen så småningom att bilda tungor i dalgång­
arna. På västsidan av fjället lämnades dessa 
kvar som isolerade isrester, medan de på 
östsidan, t ex vid Dörrsjöarna, fortfarande 
var förbundna med huvudisen (fig 30b). 

Som framgår av figuren lutade isen mot NV 
eller N NV över Oviksfjällen och mot SV norr 
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om kartornrådet. Fjällområdet Lunndörrsfjäl­
len-Oviksfjällen delade alltså isen i en nordlig 
is som retirerade åt NO och en sydlig som 
retirerade åt SO eller SSO. Den nordliga isen 
har endast påverkat området i form av upp­
dämning av vatten i Höglekardalen och 
Gröndalen, varför framställningen här hu­
vudsakligen gäller den södra isen. 

Gråsjöfjället-Lunndörrsfjällen-Anarisfjäl­
len var det första massivet i området som 
började friläggas från is. Extramarginala rän­
nor och framförallt sandurytor i dalgångarna 
visar tydligt hur isen retirerade åt SO; det 
bästa exemplet är den långa Lunndörrssan­
durn. 

På östsidan av Anarisfjället liksom på 
Oviksfjällens västsluttning finns rikligt med 
laterala dräneringsspår som visar hur en bred 
istunga successivt avsmälte på platån mellan 
de båda fjällmassiven. Extramarginala rännor 
i Höglekardalen antyder att isrester legat kvar 
på platån även sedan den nordliga ismassan 
NO om Oviksfjällen retirerade vidare österut. 

Fjällområdet i SV - Öster-Stoljan (Flat­
ruet)-Högrensvålen-Lövkläppen - uppvisar 
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Fig 29 Isräffelkarta. Fältobservationer och uppgifter hämtade från litteraturen. 

Map of glacial striae. Field observations and data from the litterature. 

omfattande spår efter en dränering mot SV 
från is i Ljungans dalgång mot lägre is i Särv­
åns och Mittåälvens dalgångar (den senare är 
ej namngiven på kartan). 

Isen i Storsjösänkan dämde stora vatten­
massor i väster - Ljunganissjön - vilket den 
stora mängden issjöstrandlinjer på framför 
allt sydsluttningen visar. Avloppen från is­
sjöns olika stadier kan utan svårighet faststäl­
las i områdets sydvästra delar. Längst i väster 
gick avloppet först över Flatruet (Öster-Stol­
jan) genom Evagraven mot Mittåälvens dal­
gång. Genom isens lutning mot väster innebar 
den successiva avsmältningen att issjöavlop­
pen kontinuerligt försköts österut. De över-

spolningsrännor som tidiggare nämnts från 
området Högrensvålen-Lövkläppen kom 
därmed även att utnyttjas som issjöavlopp 
(J Lundqvist 1973, s 119). 

Vid den tidpunkt då issjöns avlopp gick V 
om Lövkläppen hade isfronten i norra delen 
av dalgången retirerat till sydsidan av Oviks­
fjällen, varför dräneringen kom att förläggas 
dit istället (Lundqvist 1969, s 109). De myc­
ket stora rännorna längs östsidan av Oviks­
fjällen (utanför kartornrådet) liksom det fak­
tum att något ytterligare avlopp på sydsidan 
av Ljungans dalgång inte påträffats, tyder en­
ligt Lundqvist på att så var fallet. 

Dräneringsspåren i sydöstra delen av kart-
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15 km 

Fig 3U Isavsmältningen vid Oviksfjällen. Stereogrammen, som är framställda med hjälp av dator, är 
baserade på figurerna 8 och 25 i Mannerfelt 1945. Stereoinstrument krävs vid betraktande av modellerna, 
eftersom höjdkurvorna inte alltid representerar jämna intervall. 

lce disintegration at OviksfJällen. The stereograms, made with the aid of a computer, are based on.figures 
8 and 25 in Mannerfelt 1945. A stereo instrument must be used when looking at the modeIs, since the 
contours do not always represent regular intervals. 

området visar att is retirerade mot områdena 
S om Håsjöruet. Troligt är emellertid också 
att en stor rest, eller flera mindre, av det 
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ursprungligen sammanhängande istäcket, 
dröjde kvar i Storsjösänkan. För detta talar 
bl a den totala avsaknaden av issjösediment. 



Principer för värderingen 

En stegrad exploatering av landets naturre­
surser har under de senaste årtiondena lett till 
ökad konflikt med den sociala och veten­
skapliga naturvården. För att skydda och be­
vara de ur olika aspekter mest värdefulla om­
rådena, har det blivit nödvändigt att så 
objektivt som möjligt söka "värdera" natu­
ren. De bristfalliga kunskaperna om landet, 
objekten och deras utveckling, innebär emel­
lertid stora svårigheter att rättvist kunna be­
döma ett områdes naturvärden. Dessutom är 
en viss subjektivitet oundviklig beroende på 
värderarens utbildning, personliga intressen 
osv. 

l föreliggande utvärdering, som skall utgö­
ra en del av underlaget för planläggningen av 
våra fjällområden, har värderings systemet 
utarbetats av Soyez (1971) och Ulfstedt, Me­
lander (1974). Det är ett försök att så långt 
som möjligt åstadkomma en öppen och 
objektiv redovisning av naturvärdesbedöm­
ningen. Materialet presenteras därför på ett 
sådant sätt att omprövningar kan ske vid var­
je tidpunkt utan att hela det tidskrävande in­
venteringsarbetet måste göras om. Modifie­
ringar kan t ex bli nödvändiga efter upptäck­
ten av nya objekt eller förstörelse av gamla, 
eller när referensramarna ändras. 

N aturvärdesbedömningen utförs i följande 
tre inbördes oberoende steg: 
a) poängberäkning för varje enskilt objekt 
b) presentation av de värdefullaste objekten 

inom varje faktor 
c) klassificering 

Med objekt menas här ett enstaka eller en 
naturligt sammanhängande grupp av form­
element, t ex en rullstensås eller ett område 
med israndrännor . 

Poängberäkning för varje enskilt objekt 

Poängberäkningen har utförts för varje kart­
lagt objekt inom området och har i möjligaste 
mån gjorts utan att ställa dessa i relation till 
sin omgivning. De faktorer som bedömts vara 
grundläggande för poängtilldelningen är säll­
synthet, utformning och forskningsintresse. 

Poängen fördelar sig enligt följande. 

1. Sällsynthet 
unik 

2. 

3. 

mycket ovanlig 
ovanlig 
vanlig 

Utformning 
a) ytterst välutbildad 

välutbildad 
någorlunda typisk 
otydlig 

b) mycket speciell 

Forskningsintresse 
a) ytterst intressant 

intressant 
ointressant 

b) betydande tidigare 
forskningsinsatser 
tidigare forsknings-
insatser 
inga tidigare forsk-
ningsinsatser 

9 poäng 
4 poäng 
l poäng 
O poäng 

3 poäng 
2 poäng 
l poäng 
O poäng 
l poäng 

2 poäng 
1 poäng 
O poäng 
2 poäng 

1 poäng 

O poäng 

N edan följer en tabell över de principer som 
använts vid poängtilldelningen. 

Sällsynthet 

Unik: Endast ett fåtal exemplar finns i hela 
fjällkedjan. 

Mycket ovanlig: Endast ett fåtal exemplar 
finns inom ett större område (ca 4 klartblad = 
10 000 km 2). 

Ovanlig: Endast ett fåtal exemplar finns 
inom ett mindre område (ca 1 kartblad = 

2 500 km 2
). Även objekt som är vanliga inom 

ett mindre område men i övrigt är mycket 
ovanliga har tilldelats en poäng. 

Vanlig: Formen vanligt förekommande in­
om stora delar av den svenska fjällkedjan. 

Utformning 

Ytterst välutbildad: Formen perfekt utbildad, 
väl bibehållen och av förhållandevis stor di­
mension. 

39 



Välutbildad: Formen tydlig och väl bibe­
hållen. 

Någorlunda typis/c Formen är otvetydig 
men kan ha utsatts för viss sekundär påver­
kan. 

Otydlig: Formen illa utvecklad och/eller 
utsatt för betydande sekundär påverkan. 

Mycket speciell: En för formtypen avvi­
kande utformning. 

Forskningsintresse 

Ytterst intressant: Objektet är av avgörande 
betydelse för tolkningen av formgruppens ge­
nes, huvuddragen ilandskapsutvecklingen, 
aktiva processer o dyl (s k typlokaler). 

Intressant: Objektet bedöms ha betydelse 
för studier av genesen, aktiva processer och 
detaljer ilandskapsutvecklingen. 

Ointressant: Objektet bedöms ha obetyd­
ligt intresse för den vetenskapliga analysen. 

Betydande tidigare forskningsinsatser: 
Objektet har utförligt analyserats och be­
skrivits (s k klassiska lokaler). 

Tidigare forskningsinsatser: Objektet har 
studerats och beskrivits. 

Inga tidigare forskningsinsatser: Objektet 
har aldrig beskrivits eller endast omnämnts. 

Ett objekt kan som mest erhålla 16 poäng. I 
realiteten är det dock endast ett fåtal objekt 
vars poängsumma överskrider 10. Det beror 
på att den höga poängen för unika objekt (9) 
endast mycket sällan kommer till använd­
ning. Den exponentiella skalan för faktorn 
sällsynthet har ändå ansetts motiverad, för att 
objekt som endast utmärker sig genom att 
vara unika automatiskt skall uppnå ett slag­
kraftigt poängantal. 

Vissa objekt har på grund av osäkerhet vid 
värderingen tilldelats ett poängintervall (t ex 
O-l) i stället för ett tal. Det kan t ex bero på 
bristande faktaunderlag i avseende på objek­
tets utbredning, tillkomstsätt eller liknande. 

Objekt som erhållit mindre än 2 poäng har 
inte redovisats vid naturvärdesbedömningen. 
Dessa utgör normalt det stora flertalet av de 
inventerade objekten. 

Presentation av objekten faktorsvis 

Detta moment har tillkommit för att framhäva 
objekt som erhållit en låg totalpoäng men som 
har minst en framträdande och väsentlig 
egenskap. Redovisningen avser alltså objekt 
som är "unika", "mycket ovanliga", "yt-

40 

ters t välutbildade", "ytterst intressanta" 
och/ellet varit föremål för "betydande 
forskningsinsatser" . 

Klassificering 

Vid klassificeringen indelas objekten i fyra 
klasser efter totalpoäng: 

Klass I 
Klass II 
Klass III 
Klass IV 

7-16 poäng 
5-6 " 
2-4 " 
0-1 " 

Som tidigare nämnts har vissa objekt, på 
grund av osäkerhet om objektets värde, tillde­
lats poängintervall. För att objekt vid klassi­
ficeringen inte skall kunna hamna i olika klas'­
ser har följande regler tillämpats: 

a) medelpoäng har beräknats och fått avgöra 
klasstillhörigheten 

b) i de fall medelpoängen ligger mitt emellan 
två klasser har objektet inordnats i när­
mast lägre klass. 

Endast klasserna I-III redovisas på kartan 
över klassificerade objekt. Klasserna har från 
geomorfologisk naturvårdssynpunkt definie­
rats enligt följande: 

Klass I Objekt som genom sällsynthet, ut­
formning och/eller forskningsintresse är av 
betydelse för den geovetenskapliga naturvår­
den inom hela fjällkedjan (överregional bety­
delse) 

Klass II Objekt som genom sällsynthet, ut­
formning och/eller forskningsintres­
se är av regional betydelse för den 
geovetenskapliga naturvården. 

Klass III Objekt som genom sällsynthet, ut­
formning och/eller forskningsintresse är av 
lokal betydelse för den geovetenskapliga na­
turvården. 

Indelningen kan jämställas med Statens na­
turvårdsverks indelning av objekt i klasser av 
riks- läns- och lokalintresse. Eftersom 
fjäll-länen till ytan är mycket stora, kan ut­
trycket "länsintresse" med fördel ersättas 
med benämningen regionalt intresse. Regio­
nen motsvarar ett område av ca 4 kartblad, 
dvs ca 10 000 km2 , medan lokalområdena 
motsvarar ca 1 kartblad eller ca 2 500 km2
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Resultat av värderingen 

Redovisningen av de värderade objekten görs 
med hjälp av tabell, kartor och förklarande 
text. I tabellen är samtliga objekt i klasserna 
I-III medtagna. Objekt tillhörande klass IV 
har, även om det tilldelats poäng, uteslutits i 
detta led. För varje objekt redovisas poäng­
tilldelningen inom varje faktor samt objektets 
totalpoäng. Dessutom markeras en eventuell 
faktordominans (' 'presentation av objekten 
faktorsvis ") samt objektets klasstilldelning . 

De poängsatta objektens läge liksom deras 
fördelning inom de tre första klasserna redo-

Fig 31 Utbredningen av klassificerade objekt. 

The distribution of classified landforms . 

visas i fig 31 och 32. Den textdel som åtföljer 
klassificeringen avser att lämna beskrivningar 
av de viktigaste objekten och därmed även att 
ge en motivering för givna poängtal. 

Som sista steg i redovisningen har områden 
med stor frekvens av klassificerade objekt 
sammanförts på en särskild karta - geomorfo­
logiskt värdefulla områden. Totalt har 140 
objekt poängsatts inom området. (Vattenfall 
och forssträckor har genom att de huvudsak­
ligen representerar estetiska och hydrolo­
giska värden inte medtagits i naturvärdesbe­
dömningen. Härvid hänvisas till Sundborg, 
1973.) 75 av dessa har förts till klass IV varför 
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Fig 32 Klassificerade objekt. 

Classified landforms. 

totalt 65 objekt redovisas i värderingstabellen 
sist i rapporten. Av dessa är l klass I-objekt, 
9 klass II-objekt och 55 klass III-objekt. 
laste objekten i området. Sammanställningen 
har ordnats efter klass men inte rangordnats 
inom klasserna. Siffrorna framför objekt­
namnen hänförs till fig 31 och tabellen sist i 
rapporten. 

Oviksfjällens glacialmorfologi har, som ti­
digare nämnts, utförligt beskrivits av Man­
nerfelt (1945). Kommentarer som gäller 
objekt inom detta område är därför huvud-
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sakligen sammanfattningar av Mannerfelts 
beskrivningar. 

Klass I-objekt 

16 Smältvattenränna S om Drommen (Drom­
skåran) (fig 33) 

Inom Oviksfjällen är sadelskåror mycket 
vanliga. De flesta påträffas på själva Falk­
fångarfjället medan den största, Dromskåran, 



Fig 33 De glaciala formelementen vid Dromskåran. Efter Mannerfelt 1945 (PL II). 

The glacial forms at Drol11skåran. Af ter Manne/felt 1945 (PI II). 

bildats i passet ("sadeln") mellan Falk­
fångarfjället och Drommen. Bildningen är 
som mest ca 50 m djup, 150 m bred och ca 
800 m lång. Den "börjar" tvärt med en näs­
tan lodrät vägg i SO och begränsas hela vägen 
mot mynningen i NV av mycket branta slutt­
ningar där rasrännor och taluskoner bitvis 
uppträder. Det nedrasade materialet, huvud­
sakligen skarpkantade block, täcker stora de­
lar av skårans botten. 

Sadelskårans bildning har skildrats av 
Mannerfelt (1945, tig 21-24).Den tjänade som 
dränerings väg både för smältvatten från is i 
den s k Bastudalen öster om skåran (ej ut­
märkt på kartan) och för avloppsvattnet från 
den issjö (övre Drom-issjön) som senare intog 
dalen. Rännans storlek kan dels tillskrivas 
mängden av och intensiteten hos det smält­
vatten som passerat passet, dels dess läge i en 
svaghetszon i berggrunden. Möjligen är bild­
ningen initierad före deglaciationen, genom 
t ex glacial erosion. 

Klass II-objekt 

8 Moränrygg av komplext ursprung V om 
Mossaiassfjället (tig 34) 

A vlagringen är en av få kända i de södra 
fjällområdena. Den är speciell dels därför att 
den är uppbyggd i flera "terrassplan ", dels 
genom att den förekommer på båda sidorna 
av dalgången. Formen övergår successivt på 
lägre nivåer i glacifluviala terrassliknande 
ackumulationer (se obj nr 46). 

15 Smältvattenrännor på västsidan av Hunds­
högen (tig 18) 

Rännsystemet på Hundshögen har utnyttjats 
som en av grunderna för Mannerfelts indel­
ningssystem av smältvattenrännor. Man kan 
här hitta alla övergångsformer från isrand­
rännor i strikt bemärkelse till konsekventa 
slukrännor. Mannerfelt har utnyttjat lutning­
en av längre erosionsstråk på olika nivåer för 
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rekonstruktion av islutningen vid olika tid­
punkter i avsmältningen. Han anser sig 
dessutom genom uppskattningar kunnat be­
räkna isens ärliga uttunning. 

Rännorna p[l västsidan av Hundshögens 
toppartier har en mycket svag lutning mot 
nordväst. Mannerfelt räknade med att då 
toppen stack upp som en nunatak ur isen, 
lutade isen från SO mot NV med mindre än 
1: 100. Allt eftersom den smälte ned försköts 
fronten närmare området, vilket också inne­
bar att isgradienten ökade. Rännorna längre 
ned på sluttningen lutar också allt kraftigare. 
Mannerfelts beräkningar innebär att islut­
ningen successivt ökade till ca 3: 100 vid fjäl­
lets fot. 

33 Rullstensås i Dörrsjöarna (tig 35 och in­
klistrad karta) 

Objekter är i själva verket ett åsnät bestående 
aven central, ca 5-10 m hög ås med mindre, 
vinkelrätt anslutande åsar från sidorna. 
Komplexet tolkades av Mannerfelt (1945, s 
66 ff) och senare även av J Lundqvist (1969, s 
328 och tig 157) som bildat i ett tunnelsystem 
under en istunga som kilformigt sträckt sig in 
i dalgången från SO. Rännor på omgivande 
sluttningar visar också klart hur smältvattnet 
spolats ned mot Dörrsjösänkan. Liknande 
landskap har beskrivits från Sylskalshuvudet 
och Härjångsåsen på bladet 18 C Sylarna 
(Borgström 1979a, s 27 och s 29). 

42 Kuperad glaciluvial avlagring V om Stor­
fjället (tig 19) 

Objektet består (av "två stora, bågformade 
vallar, 5-10 m höga, innanför vilka ett kaos 
av grytor oc~ grusryggar samla sig i två sol­
fjäderformade sköldar" (Mannerfelt 1945, s 
38 och tig 9). Den kraftiga smältvattendräne­
ringen österifrån över Storfjället innebar att 
sadelskåror mejslades ut på toppartierna. 
Mannerfelt föreslår att det eroderade materia­
let avlagrades ovanpå is (supraglacialt) väster 
om fjället, vilken senare kollapsade och gav 
grusackumulationerna sin nuvarande ut­
formning. 

Företeelser av det här slaget är sannolikt 
inte särskilt ovanliga i fjällkedjan men i de 
flesta fall så förstörda att de inte kan bestäm­
mas genetiskt. 

Fig 34 Vid MossaIassfjället finns en s k "morän­
rygg av komplext ursprung". Den skiljer sig från 
tidigare påträffade, liknande ackumulationer dels 
genom att den är uppbyggd i flera "terrassplan" , 
dels genom att den förekommer på båda sidorna av 
en dalgång. Bilden visar avlagringens västra, dub­
bla del. 

A so-called "moraineride of complex origin" is 
located at Mossalassjjället. It differs from simUar 
forms previously observed partly because it is buUt 
in more then one "terrace" , and partly because it 
occurs on both sides of a valley. The photograph 
shows the western, double part of the form. 

ovan) påträffas på de högsta nivåerna ett an­
tal laterala bildningar sannolikt avsatta mot 
iskanten. Nedanför dessa terassplan ligger 
själva deltat, trappstegsvis utbyggt i flera mer 
eller mindre plana grushyllor. Avlagringen 
avsattes i den s k Dromissjön, vilken från 
initialskedet ca 800 m ö.h. successivt sänktes 
mot allt lägre nivåer. Sänkningen åskådlig­
görs dels av deltats trappstegstopograti dels 
av mycket tydliga strandhak på distalbranten. 
Över deltat löper en bitvis distinkt V-formad, 
postglacialt utskuren bäckfåra. 

U nder senare år har en liftanläggning 
byggts på avlagringen. Denna utgör i sig ett 
störande inslag i landskapsbilden men värre 
är sannolikt de skador som uppkommer ge­
nom massrörelser i och med att den jordbin­
dande skogen på sluttningen avlägsnats. Med 
tanke på lokalens stora, framför allt veten­
skapliga naturvärde är det minst sagt angelä­
get att denna skadegörelse stoppas. 

52 Sandur i Lunndörren (tig 24 och 36) 
45 Fossilt delta vid Drommen (tig 33) På dalbottnen i Lunndörren ligger södra fjäll-
Vid mynningen av Dromskåran (se obj Nr 16 trakternas största sandur, den s k Lunndörrs-
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Fig 35 En rullstensås med från sidorna tillstötande slukåsar bildar ett åsnät i Dörrsjöarnas dalgång. 
Landskapet antas vara bildat i, och därför också återspegla, tunnlar och valv som smältvatten preparerat 
fram under in istunga i dalgången. 

An esker, with connecting subglacial/y engorged eskers, constitutes a net in Dörrsjöarnas val/ey. The 
system is believed to have been built in, and therefOl'e reflect, tunnels and arches carried by meltwater 
under an ice tounge in the val/ey. 

sandurn. Den börjar i passet strax NV om 
Dörrpiken och sträcker sig ca 10 km norrut 
som en i det närmaste golvplan sedimentsHitt, 
mönstrad av gamla, torrlagda älvfåror, sam­
manflätade till ett nätverk. Mönstret syns 
tydligast från luften eller omgivande berg­
kammar, genom att den fuktigare vegetatio­
nen i fårorna skarpt kontrasterar mot de mel­
lanliggande torra hedpartierna. 

När sandurn bildades låg isen kvar i söder 
medan Lunndörrens dalgång var isfri, vilket 
innebar att det material som transporterades 
med smältvattnet avlagrades framför isen 
som ett supraakvatiskt delta. De lägst liggan­
de grusplanen påverkas idag av den nuvaran­
de Lunndörrsåns flöden, varför tämligen 
stora ytor intas av recenta älvsediment (se 
Lundqvist 1969, södra mellersta bladet). 

Objektet har beskrivits av Zetterström 
(1967). 

55 Issjöstrandlinjer S om Ljungan 

Söder om vattensystemet Storsjön-Flåsjön 
finns Jämtlands- och Härjedalsfjällens största 
strandlinjesystem. S om Storsjön är strandlin­
jerna oftast mycket breda, myrklädda terras­
ser, medan de längre österut vanligtvis upp­
träder som blockränder eller klappervallar. 
De tydligaste påträffas vid Skarpåsen (fig 26). 

Strandmärkena S och V om Storsjön anses 
vara bildade i öppet vatten medan de i öster 
bildats i smala randsjöar utefter en stor stag­
nerande isrest i dalgången (J Lundqvist 1969, 
s 329). 

Nivåmätningar inom hela issjökomplexet 
utfördes av Öster 1932. 

58 Issjöstrandlinjer i Höglekardalen 

Lokalen har i den tidiga litteraturen beskrivits 
av A G Högbom (1892, s 593 ff), Andersson 
(1897, s 96) och Eriksson (1914, s 125). 
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Fig 36 Den nästan golvplana Lunndörrssandurns strömfåror är speciellt tydliga från luften eller från 
omgivande bergkammar . 

The streal11 channels on the almost leve! sandur in the valley Lunndörren are particldarly obvious seen 
from the air O1'from nem'by mountain ridges. 

Strandlinjesystemet tillhör de olika sta­
dierna av Dromissjön, vilken dämdes av is 
som retirerade åt NO. Systemet sträcker sig 
från Prästlekarfjället i söder till Drommens 
nordsluttning i norr, och är lokalt av helt skild 
karaktär. Således finns såväl tydliga terrass­
plan, t ex på deltat framför Dromskåran, som 
ursköljda blockränder, t ex på Drommen. 
Lokalen har utförligt undersökts och beskri­
vits av Mannerfelt (1945, s 89-92), som 
observerade fem issjönivåer mellan 782 och 
722 m ö h (fig 33). 

61 Lavinblocktungor i Storådörren (fig 22) 

Särskilt på Storådörrens västra, tvärbranta 
sluttning har talusmaterialet rutschat långt ut 
på dalgångens botten i form av s k lavinblock­
tungor. Lokalen är den enda i södra delen av 
fjällkedjan där formtypen påträffats. 

Klass III-objekt 

l Glaciärnischer i Lunndörrsfjällen 
På väst sluttningen av Lunndörren finns två 
små men mycket välutbildade glaciärnischer. 
De branta nischväggarna är hårt utsatta för 
sluttningsprocesser vilket bl a visas av välut­
vecklade taluskoner . 
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2 Glacialt präglade kantlinjer i Lunndörrsfjäl­
len 
Kantlinjerna begränsar de s k "dörrarna" i 
fjällområdet, d v s ett antal dalstråk i ungefår 
NV-SO, av vilka Lunndörren är den största. 
Dalgångarna är illustrativa exempel på U­
dalar (fig 37). 

Ängeby, som inventerat områdets "passda­
lar" (1955), beskriver Lunndörren som den 
bäst bevarade (s 29). 

3 Glacialt präglade kantlinjer vid Dörrsjöarna 
Dalgångens genes diskuterades första gången 
av A G Högbom (1895, s 200). Han ansåg att 
"sådana dalgångar" kunde vara av viss bety­
delse ' 'för tydningen af genombrottsdalarnas 
bildningshistoria' , . 

4 Kuperad moränterräng S om Drommen 
Lokalen utgör ett mycket begränsat, oregel­
bundet moränbacklandskap i en annars rela­
tivt jämn moräntopografi. Bildningen antyder 
avsmältning aven stagnerande isrest. 

6 Drumlins N om Särvan 
Formerna är inte särskilt typiska. De är dock 
klart urskiljbara ackumulationer till skillnad 
från den svaga drumliniseringen inom områ­
det, där moränen endast är utdragen i låga 



Fig 37 Den glacialt präglade Storådörren. 

The glacial/y erodecl trough Storådörren. 

"strängar". Objekttypen är den enda inom 
kartornrådet men är vanlig söder och väster 
därom. 

5 Kuperad moränterräng SO om Dörrsjöarna 

De laterala smältvattenrännorna SO om 
Dörrsjöarna övergår på lägre nivåer i ett mo­
ränbacklandskap. Formerna påminner morfo­
logiskt om s k Veikimorän (Roppe 1952) och 
är de enda av den arten som påträffats i Jämt­
lands- och Rärjedalsfjällen. Lokalen har om­
nämnts av Mannerfelt 1945 (s 87 och fig 33). 
Roppe, som 1950 besökte området menar 
emellertid, med hänsyn till jordart och sten­
orientering, att det i varje fall inte är någon 
typisk Veikimorän. 

7 Rogenmorän N om Falkvålen 
Formerna är distinkta och upp till ca 20 m 
höga. Mot omgivande sluttningar finns möj­
lighet att studera hur moränryggar ansluter 
till slukåsar (se obj Nr 39). 

9 Andra moränryggar O om Anarisfjällen 

Mycket tydliga exempel på den typ av morän­
ryggar som bågformigt sträcker sig över en 
dalgång (se t ex bladet Storlien obj nr 7). Den 
norra ryggen är endast några meter hög, men 
kanske den tydligaste av de hittills påträffade. 

10 Andra moränryggar SV om Dörrsjöfjället 
(fig 23) 

Ryggarna längst upp i dalgången är tämligen 
låga och jämförbara med dem som beskrivs 

vid Anarisfjället (se obj Nr 9). Längre söderut 
är formerna högre, 10 m höjd är inte ovanlig, 
vilket alltså överskrider den gräns på 5 m som 
nämns i teckenförklaringen. På högre nivå på 
omgivande sluttningar finns strandlinjer, vil­
ket också påträffats på några av moränerna, 
främst på deras sydsidor. Ryggarna påminner 
om s k "cross-valley moraines" som beskri­
vits från t ex Kanada (Andrews 1963). 

11 Ränna SV om Tossåssjön (fig 38) 

12 SmältvaUenrännor N om Särvån (fig 42) 

Över lågfjällsområdet Rögrensvålen-Löv­
kläppen har smältvatten strömmat från is i 
Ljungans dalgång mot lägre is i Särvåns dal­
gång. Situationen är alltså typisk för upp­
komst av överspolningsrännor. 

Objektet utgörs av ett rännsystem med ett 
fåtal djupa rännor, av vilka de flesta är ned­
skurna i berggrunden, medan andra, flertalet, 
är breda erosionsspår i morän eller isälvs­
material. Den största rännan är en ca 40 m 
djup klippdal. Dräneringssystemet har san­
nolikt även tjänstgjort som avloppsväg för ett 
stadium av Ljunganissjön (J Lundqvist 1973, 
s 119 och Öster 1932, s 523). 

13 SmältvaUenränna (Evagraven) på Öster­
Stoljan (Flatruet) (fig 21) 
Rännan är av samma typ som den sistnämnda 
ovan (obj Nr 12). Den är dock smalare och 
framstår på det annars jämna och flacka Flat­
ruet som ett mycket oväntat inslag i terräng-
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34 Rullstensås S om Storån 

35 Rullstensås V om Santa (fig 24) 

Avlagringen består av ett antal åspartier hop­
knutna till ett nätliknande landskap. Asrester 
på Santas väst sluttning tyder på att avla­
gringen ursprungligen övertvärat dalgången. 
Det skulle i så fall betyda att den är bildad av 
samma dräneringssystem som avsatt lateral­
terrassen på Santas väst sluttning (se obj 
Nr 50). 

36 Slukåsar O om LHl-Lunndörrsfjället 

37 Slukåsar O om Mossaiassfjället 

Formerna ligger i direkt anslutning till ro­
genmorän i dalgången (se obj Nr 7), varför de 
är mycket intressanta för glacialmorfologisk 
forskning. 

38 Slukåsar N om Nörder-Storådörrfjället 

Asarna är belägna tämligen högt upp på 
sluttningen och bildar en nästan samman­
hängande, ändmoränliknande rygg. Möjlighe­
ten att en sen- eller postglacial glaciär skulle 
ha varit lokaliserad till sluttningen bedöms 
dock som mycket liten. 

39 Slukåsar på Hundshögen (fig 18) 

Tämligen välutvecklade slukåsar påträffas 
längs nästan hela Hundshögens västsluttning. 
De är enligt Mannerfelt (1945, s 75 ff) gene­
tiskt samhöriga med det stora systemet is­
rand- och slukrännor på sluttningen (se obj 
Nr 15). 

40 Slukåsar på Prästlekarfjället 

41 Slukåsar S om Falkfångarfjället 

43 Kuperad glacifluvial avlagring N om Särv­
ån (fig 42) 

I kommentarerna till obj Nr 12 beskrevs hur 
smältvatten strömmat från is i NO, över låg­
fjällskammen Högrensvålen-Lövkläppen mot 
lägre belägen is i Särvåns dalgång. Smältvatt­
net förde med sig stora mängder material som 
till delar avlagrades på och till delar under 
isen i sistnämnda dalgång. När isen kollapsa­
de och så småningom smälte ned uppkom ett 
storkuperat landskap, huvudsakligen be­
stående av grusavlagringar men även en del 
moränkullar . 

44 Kuperad glacifluvial avlagring N om Präst­
lekarfjället 

Det sm~\brutna landskapet utgörs av 5-10 m 
höga gruskullar med mellanliggande grytor, 
de senare sannolikt orsakade av undermine­
ring efter inbäddade isrester. Avlagringens 
genes torde vara jämförbar med den som 
Mannerfelt (1945, s 38) föreslagit för det ku­
perade området V om Storfjället (se obj 
Nr 42). 

46 Glacifluvial terrass SV om MossalassfjäBlet 

Bildningen består av deltaliknande terrasser 
som sannolikt avsatts i en liten issjö längst in i 
dalgången. Avlagringen kan möjligen vara av 
intresse för förståelse av de ovanförliggande, 
komplexa moränryggarnas (se obj Nr 8) ge­
nes. 

47 Glacifluvial terrass på Öster-Stoljan (Flat­
ruet) 

Objektet utgör en tämligen bred terrass som 
genom sin lutning in mot dalgången i väster 
tydligt åskådliggör smältvattnets dränering 
mellan iskanten och fjällsidan. Avlagringen 
har närmare undersökts av studenter vid N a­
turgeografiska institutionen, Stockholms 
Universitet. 

48 Glacifluvial terrass på Lillfjället 

Formen har beskrivits av Mannerfelt (1945, 
s 73 och fig 26, 27). Smältvattenerosion på 
"insidan" av avlagringen har gett den ett 
åsliknande utseende. 

49 Glacifluviala terrasser NV om Stor-Grön­
gumpen 

Stora deltaliknande, kraftigt sönderskurna 
terrasser har byggts upp framför den djupa 
smältvattenrännan öster om objektet (se obj 
Nr 21). 

50 Glacifluvial terrass på Santas västsluttning 
(fig 39) 

Objektet är en närmast perfekt utbildad late­
ral terrass, som med sitt breda plan tydligt 
framträder i björkskogen på västsluttningen 
av fjället (fig 39). Med de åslika utskotten i 
norra delen, är avlagringen en parallell till 
terrassen vid Stråten på bladet 19 C Storlien 
(Borgström 1979, s 43). 

51 Svämkägla N om Håsjöruet 

Svämkäglor är vanligen svåra att upptäcka i 
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skogklädd terräng. Av dem som påträffats i 
Jämtlands och Härjedalens fjälltrakter är 
denna den största. 

53 Sandur vid Dörrsjöarna (se inklistrad kar­
ta) 

Den korta avlagringen med sitt tydliga nät av 
fossila strömfåror avgränsar de två största 
sjöarna i sjökomplexet (se Mannerfelt 1945, 
fig 28 och J Lundqvist 1969, fig 157). Manner­
felt, som även detaljerat undersökt och be­
skrivit materialet i ytan (s 80), anser att avla­
gringen markerar en avsnörning mellan isres­
ter i NV och en istunga från huvudisen i SO. 

54 Sandur S och SO om Vålådalen 

56 Issjöstrandlinjer på Storåkläppen (fig 27) 

På sydsluttningen av berget utgör strand­
märkena mycket tydliga, tiotalet meter breda 
terrasser, medan de på östsidan identifieras 
främst tack vare skillnader i vegetationstäc­
ket. 

57 Issjöstrandlinjer på Galberget (fig 13) 

Dessa tämligen smala men distinkta terrasser 
ligger som lägst ca 550 m ö.h., vilket är den 
lägsta nivån för Ljunganissjöns strandmärken 
som påträffats inom kartornrådet. 

59 Issjöstrandlinjer S om Drommen (fig 33) 

Strandlinjerna som tillhör den s k Södra 
Dromissjön, kan mycket klart följas från 
Falkfångarfjällets nordsluttning mot Drom­
skåran och sedan vidare längs sydsidan av 
Drommen. Den högsta linjen ligger på samma 
nivå som sadelskårans pasströskel. 

Lokalen utgör ett mycket illustrativt exem­
pel på uppdämning av och dränering från en 
issjö. Den har utförligt beskrivits av Manner­
felt (1945, s 55 ft). 

60 Sluttningsformer i Lunndörrsfjällen 

På dalgångens sluttningar finns goda exempel 
på rasrännor , taluskoner och slamströmmar. 
Formerna är dock inte lika välutvecklade som 
i Storådörren (se obj Nr 61, Nr 62 och Nr 63). 

62 Talus i Storådörren (fig 40) 

63 Rasrännor i Storådörren (fig 40) 

64 Strukturmark på Nörder-Storådörrfjället 
(fig 25) 

Sluttningen är helt täckt med mycket små 
valkar, s k terracetter . 

65 Strukturmark på Tossåsfjället (fig 16) 

Formerna, vilkas genes är oklar, består av 
halvmånformade blocktungor . 

Fig 39 En lång, ganska smallateralterrass med jämn, trädfri överyta framträder tydligt i den täta björk­
skogen på Santas västsluttning (se även fig 24). 

A long, narralV and sterile terrace, its even slllface lacking trees, eleGl'ly stands out in the dense birch 
forest on Santas Western slope (see also fig 24). 
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Fig 40 Rasrännor och tillhörande taluskäglor i Storådörren. 

Rockfall chutes and their taIlIs cones in Storådörren. 

Geomorfologiskt värdefulla områ­
den 

Avgränsningen av geomorlologiskt värdefulla 
områden kan inte göras helt objektiv. Den får 
snarare ses som ett försök att sammanfatta de 
tidigare stegen i värderingen och tillvarata in­
venterarens kännedom om objekten och de­
ras inbördes sammanhang. Exempel på 
kriterier som beaktats vid sammanställningen 
är: 

1. De ingående objektens poängsättning 
2. Närhet till andra klassificerade objekt 
3. Tillgänglighet 
4. Pedagogisk betydelse 
5. Orördhet 
6. Helhetens betydelse (sambandet mellan 

objekten). 

Vid poängberäkningen har endast l objekt 
kommit att tillhöra klass I. Trots detta har 

inte mindre än 5 områden bedömts vara klass 
I-områden. Orsaken till det något anmärk­
ningsvärda utfallet framgår av nedanstående 
kortfattade beskrivningar men kan generellt 
sägas bero på att områdena i många fall 
kommit att värderas högre vid betraktandet 
av helhetens betydelse, d v s samspelet mel­
lan objekten. Följande områden har bedömts 
tillhöra klass I: 

Gröndalen. (Beskrivs i bedömningen till 
kartbladet 19 D Are.) 

- Lunndörren (fig 24 och 36). Den vackert 
skulpterade U-dalen innehåller en mångfald 
både glaciala och icke-glaciala formelement. I 
dess södra ände ligger en låg men tydlig rull­
stensås som visar hur den avsmältande isens 
smältvatten dränerats in i dalgången. Sluk­
åsar på omgivande sluttningar visar att smält­
vatten även skjutits till från isens yta. 

Från passpunkten och ca 10 km norrut lig­
ger den välkända Lunndörrssandurn. Den har 
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o 10km 
~I------~----~I 

Klass I- om råden Klass ll- områden CJ Klass III-områden 
Fig 41 Geomorfologiskt värdefulla områden. 

Areas of geoll1orphological il11portance. 

ett vackert flätmönster av gamla, torrlagda 
strömfåror och är ett tydligt bevis för hur is 
låg kvar i söder medan det vattentransporte­
rade materialet avsattes av pendlande isälvar 
i den frilagda dalgången. Sandurytan är en s k 
dalsandur och som sådan en av de största i 
fjällkedjan. På sluttningarna vid Santa och 
även längre söderut finns mycket tydliga gla­
cifluviala terrasser (fig 39). 

Efter att isen lämnade dalgången började 
sluttningsprocesser omforma de branta väg­
garna. Här finns goda exempel på rasrännor, 
välutvecklade taluskoner och slamströmmar. 
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- Området S om Dromskåran. Området 
bestar av den mycket stora sadelskåran med 
framförliggande glacifluviala avlagringar, 
främst ett delta, samt issjöstrandlinjer i de 
omgivande dalgångarna. Formelementen har 
sedan länge varit föremål för studier, särskilt 
omfattande av Mannerfelt (1945), som också 
beskrivit deras sannolika uppkomst. Området 
utgör ett av fjällkedjans mest pedagogiskt 
värdefulla för studier av isavsmältningsför­
loppet. Fig 33 visar större delen av området. 

- Dörrsjöarna (se inklistrad karta). Dörr­
sjö komplexet ligger i en glacialt skulpterad 





rasserna smalare men också mer distinkta. 
Vid Skarpåsen finner man mycket breda, ur­
sköljda zoner med grovt klapper. 

Följande områden har bedömts tillhöra 
klass II: 

- Området S om Storsjön (se ovannämnda 
område). 

- Sorådörren. De nästan lodräta bergväg­
garna uppvisar de mest välutvecklade slutt­
ningsformerna inom länet. Dessa är främst 
ras rännor och taluskoner (fig 40) men också 
lavinblocktungor (fig 22), vilket inte påträf­
fats någon annanstans i länet. 

- Oviksfjällen. Förutom de klass I-områ­
den som nämnts tidigare, finns två klass 
II-objekt och ett flertal klass III-objekt. Om­
rådet är ovanligt rikt på glaciala form element 
och är dessutom genom framför allt Manner­
felts arbete (1945) ett av fjällkedjans mest 
väldokumenterade. Fig 18 visar sydvästra de­
len av området. 

- Området N om Över-Särvsjön utgör ett 
illustrativt exempel på smältvattnets dräne­
ring, då en höjdrygg smälter fram ur istäcket 
(fig 42). Omfattande glacifluviala ackumula-
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tioner framför väldiga överspolningsrännor 
samt en issjöstrandlinje är de viktigaste for­
merna. 

Öster-Stoljan (Flatruet). Detta är en del 
av klass II-området Flatruet, som avgränsats 
i kartbladet 18 C Sylarna. De intressantaste 
formerna är Evagraven (fig 21) samt lateral­
terrassen på sydsluttningen. 

Slutord 

De flesta objekt som behandlas vid den geo­
morfologiska karteringen är normalt ganska 
okänsliga för människans aktivitet i fjällom­
rådena. Ett viktigt undantag utgör dock de 
alltid exploateringshotade grusavlagringarna. 

Inom kartområdet 18 D Storsjö har 6 om­
råden bedömts vara av riksintresse, av vilka 
flera till delar utgöres av grusavlagringar. 
Med hänsyn till vad som nämnts ovan är det 
av stor vikt att dessa områden skyddas mot 
framtida exploatering eller att en redan på­
gående exploatering snarast begränsas. 
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